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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. Одним из самых тяжёлых и опасных

осложнений рака левой половины толстой кишки (РЛПТК) является
острая обтурационная толстокишечная непроходимость (ООТКН), ча-
стота которой составляет 56-72% [С.А. Алиев, 2013; А.М. Беляев, 2010;
Ю.А. Шелыгин, 2014; DArchampong, 2012]. Необходимо отметить, что-
тактика лечения ООТКН при РЛПТК со временем претерпела опреде-
лённую метаморфозу, при этом остаётся много нерешённых вопросов
[С.Ф. Багненко, 2015; В.А. Кащенко, 2014; К.М. Курбонов, 2013]. Кроме
того, остаются не до конца разработанными схемы лечения данных
больных в хирургических стационарах общего профиля, невсегда учи-
тываются особенности лечения онкологического больного. Лечение
осложнений РЛПТК всегда представляет для врача сложную задачу,
причём нередко решать её приходится хирургам лечебных учреждений
общего профиля. Куда главным образом направляют таких тяжёлых
больных. Перед хирургом встают задачи не только общехирургическо-
го, но и онкологического плана.

В связи с вышеизложенным ургентную хирургическую помощь
некоторым больным с ООТКН оказывают в стационарах хирургическо-
го профиля общие хирурги. Несмотря на достижения современной не-
отложной хирургии и эффективность интенсивной терапии, послеопе-
рационная летальность остаётся на высоком уровне и колеблется от 21
до 41% [Аксель, Е. М, 2013]даже при консервативном устранении ОО-
ТКН она составляет 14-21% [С.С. Маскин, 2004; В.И. Помазкин, 2010;
Д.Н. Сотников, 2009].После радикальных операций летальность дости-
гает 25%, а после паллиативных -47% [Аксель, Е. М, 2013; Рябков Ю.В,
2010; Z Banaszkiewicz, 2014].

В настоящее время, важнейшим направлением в развитии неот-
ложной хирургии ободочной кишки является внедрение малоинвазив-
ных современных технологий, которые обеспечивают оптимальные
условия для выполнения радикальных оперативных вмешательств при
ООТКН.

Важной и весьма актуальной проблемой в хирургии РЛПТК,
осложненного ООТКН, является улучшение качества жизни пациентов,
определяющегося возможностью выполнения первичных восстанови-
тельных операций с формированием первичных толстокишечных ана-
стомозов. При этомриск несостоятельности анастомозов резко увеличи-
вается, что требует разработки и усовершенствования новых методов их
профилактики.

Все вышеизложенное и определило актуальность настоящего
исследования.

Степень разработанности темы исследования. В изученных
нами источниках научной литературы всесторонне не определены роль
и место современных лучевых и инструментальных методов исследова-
ния в динамике острой обтурационной левосторонней толстокишечной
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непроходимости, не определены и полностью не выявлены дополни-
тельные факторы, негативно влияющие на формирование толстокишеч-
ных анастомозов. Не определены показания и противопоказания к при-
менению малоинвазивных декомпрессивных вмешательств при данной
патологии.

Цель исследования. Улучшение результатов хирургического
лечения больных с острой обтурационной кишечной непроходимостью
опухолевого генеза левой половины толстой кишки.

Задачи исследования:
1. Изучить роль современных клинико-лабораторных, лучевых и
инструментальных методов в диагностике рака левой половины толстой
кишки, осложнённого непроходимостью.
2. Определить показания и разработать алгоритм использования
миниинвазивных декомпрессивных вмешательств при острой обтураци-
онной опухолевой толстокишечной непроходимости.
3. Разработать дифференцированную хирургическую тактику при
острой обтурационной кишечной непроходимости левой половины тол-
стой кишки, основанную на первичной радикальности операции.
4. Определить факторы риска развития несостоятельности толсто-
кишечных анастомозов и на основании этого разработать комплексные
методы профилактики.

Научная новизна. Доказано клиническое значение современных
лучевых методов диагностики (УЗИ, КТ, эндоректальное и интраопера-
ционное УЗИ) в диагностике острой обтурационной толстокишечной
непроходимости. Установлено, что показатели уровня СРБ являются
прогностическими признаками риска возникновения несостоятельности
толстокишечных анастомозов. Разработаны критерии показаний и алго-
ритм использования малоинвазивных декомпресивных вмешательств
при острой обтурационной кишечной непроходимости левой половины
толстой кишки.

Впервые доказано преимущество дифференцированной хирурги-
ческой тактики лечения больных с острой обтурационной кишечной
непроходимостью левой половины толстой кишки, основанной на ма-
лоинвазивных методах разрешения обтурационной непроходимости.

С учётом патогенетических особенностей развития острой обту-
рацинной толстокишечной непроходимости, локализации зоны об-
струкции, общего состояния больных, обоснована целесообразность
выполнения илео- или трансверзостомы из мини-доступа, а также при-
менения колоректальных стентов. Установлена зависимость частоты
развития несостоятельности толстокишечных анастомозов от наличия
воспалительных перипроцессов в стенке толстой и прямой кишки.
Предложены новые способы толстокишечных и толсто-прямокишечных
анастомозов, в значительной степени снижающих частоту несостоя-
тельности.
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Практическая значимость работы
Выполнение декомпрессивных вмешательств при острой обтура-

ционной кишечной непроходимости левой половины толстой кишки
позволяет все шире применять одномоментные радикальные оператив-
ные вмешательства в отсроченном и плановом порядке. Для клиниче-
ской практики разработана и внедрена дифференцированная хирургиче-
ская тактика с применением миниинвазивных технологий, в значитель-
ной степени снижающая количество послеоперационных осложнений и
летальных исходов. Определены факторы риска возникновения несо-
стоятельности толстокишечных анастомозов и способ формирования
толсто-прямокишечного анастомоза.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Современные лучевые и инструментальные методы исследова-

ния позволяют адекватно установить локализацию и распространён-
ность опухолевого процесса в левой половине толстой кишки, а также
выявить наличие метастазов.

2. Усовершенствованные методы малоинвазивной декомпрессии
толстой кишки при левосторонней обтурирующей опухолевой непрохо-
димости создают благоприятные условия для выполнения радикальных
оперативных вмешательств.

3. Дифференцированная хирургическая тактика при острой обту-
рационной левосторонной толстокишечной непроходимости с примене-
нием миниинвазивных технологий позволяет существенным образом
улучшить результаты лечения.

4. Анатомическая форма малого таза, а также наличие воспали-
тельных перипроцессов в зоне опухолевой обструкции являются факто-
рами риска развития несостоятельности анастомоза.

Апробация работы. Основные разделы диссертационной работы
доложены и обсуждены на годичной научно-практической конференции
молодых ученых и студентов ГОУ ТГМУ имени Абуали ибни Сино,
посвященной 90-летию профессора Рахимова С.И. (Душанбе, 2012), го-
дичной научно-практической конференции молодых ученых и студен-
тов ГОУ ТГМУ имени Абуали ибни Сино «Роль молодежи в развитии
медицинской науки» (Душанбе, 2017), на заседании межкафедральной
комиссии по хирургическим дисциплинам ГОУ ТГМУ имени Абуали-
ибни Сино (Душанбе, 2008).

Степень личного участия автора в проведении исследования.
Автором самостоятельно проведен сбор данных отечественной и зару-
бежной литературы, проанализированы данные первичной медицин-
ской документации, составлена база данных и проведена статистическая
обработка материала. Приведенные клинические данные исследованы
диссертантом самостоятельно. Анализ, обобщение полученных резуль-
татов, формулирование выводов, практических рекомендаций выполне-
ны автором лично.

6

Внедрение результатов исследования в практику. Основные
положения диссертации используются в практической деятельности ка-
федр общей хирургии №1 и хирургических болезней №1 ГОУ ТГМУ
имени Абуали ибни Сино, в ГУ МЦЗ №2 имени академика К. Таджиева,
ГКБ СМП.

Публикации по материалам диссертации. По теме диссертации
опубликовано 11 научных работ, в которых изложены основные поло-
жения диссертации, из них 3 в журналах, рецензируемых ВАК РФ.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 116
страницах машинописного текста и состоит из 4 глав, заключения, вы-
водов, практических рекомендаций, перечня сокращений и библиогра-
фического списка. Список использованной литературы представлен 172
источниками, из которых 98 отечественных и 74 зарубежных. Диссерта-
ция иллюстрирована 19 таблицами и 40 рисунками.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Общая характеристика материал и методов исследования
Настоящая работа основана на анализе результатов комплексной

диагностики и хирургического лечения 110 больных с ООТКН, обу-

[…]

стамозов, имевшая место у 2 больных из основной группы и 9 из кон-
трольной.

Детальный всесторонний анализ причин несостоятельности тол-
стокишечных анастомозов (НТА) у 11 больных показал ряд факторов,
способствующих их возникновению: возраст пациентов свыше 62 лет,
мужской пол, курение, индекс массы тела более 30, наличие доопераци-
онной анемии, гипопротеинемии, а также обструктивный характер опу-
холевого процесса и III-IV стадии опухолевого процесса. Немаловажное
значение в возникновении НТА имеют технические особенности вы-
полнения операции, способствующие развитию данного осложнения:

 уровень перевязки нижней брыжеечной артерии;
 интраоперационное кровотечение;
 наличие воспаления в стенках толстой кишки;
 прорастание опухоли в соседние органы;
 узкий таз (затрудняющий формирование анастомоза);
 переливание донорских компонентов крови.
Наличие НТА устанавливали на основании клинических данных и

лабораторных показателей эндотоксемии. При этом установлено, что
наиболее информативными клинико-лабораторными признакам НТА
являлись: повышение t

0
-тела, тахикардия, повышение лейкоцитов, ЛИИ,

а чаще повышение уровня СРБ.В послеоперационном периоде у паци-
ентов с риском развития НТА измеряли уровень СРБ в сыворотке пери-
ферической крови, взятой на 3 и 6 сутки послеоперационного периода.
У пациентов с НТА уровень СРБ составил 184,2±12,1мл/л. Подтвержде-
нием этого являлись данные рентгенологического исследования, УЗИ,
КТ и интраоперационные данные. Таким образом, после установления
НТКА во всех 11 наблюдениях выполняли лапаротомию с санацией и
дренированием брюшной полости и формированием колостомы. Аб-
сцесс брюшной полости был дренирован у 2 больных контрольной
группы, еще у 2 отмечали некроз колостомы, во всех наблюдениях про-
изводили релапаратомию.

В послеоперационном периоде у больных основной группы отме-
чено 4 (7,5%) летальных исхода, причинами которых в 2 (3,8%) наблю-
дениях являлись перитонит и интоксикация, еще в 2 (3,8%) случаях -
острый инфаркт миокарда. В контрольной группе летальный исход от-
мечен в 14 (24,6%) наблюдениях. В 11 (19,3%) случаях причинами ле-
тального исхода являлись перитонит и интоксикации, в 2 (3,5%) случаях
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острая сердечно-сосудистая недостаточность и в 1 (1,8%) -острый ин-
фаркт миокарда.

Таким образом, внедрение современных миниинвазивных деком-
прессивных вмешательств в хирургии ООТКН позволяет в значитель-
ной степени снизить количество осложнений и летальных исходов за
счет снижения эндотоксемии, улучшения общего состояния и выполне-
ния радикальных вмешательств в более благоприятных условиях для
больного.

ВЫВОДЫ

1. Высокоинформативными методами ранней диагностики острой
обтурационной опухолевой непроходимости левой половины толстой
кишки являются УЗИ и КТ, которые позволяют выявить локализацию,
распространённость и протяжённость опухолевой инвазии, а также
наличие метастазов.

2. Наличие эндотоксемии II-III степени, суб-и декомпенсирован-
ная степень тяжести ООТКН, а также пожилой и старческий возраст с
индексом коморбидности по Charlson более 5 баллов и по шкале
APACHEII более 20 являются показаниями к выполнению миниинва-
зивныхдекомпрессивных вмешательств.

3. Дифференцированная хирургическая тактика с применением
миниинвазивных декомпрессивных вмешательств при ООТКН левой
половины толстой кишки в значительной степени снижает уровень эн-
дотоксемии, операционно–анестезиологический риск, и позволяет вы-
полнить радикальные оперативные вмешательства в более благоприят-
ных для больного условиях с минимальным количеством осложнений и
летальных случаев.

4. Риск развития несостоятельности колоректальных анастомозов
повышается при: вмешательствах на высоте острой обтурационной тол-
стокишечной непроходимости, неподготовленной толстой кишке, нали-
чии гипопротеинемии, анемии, размере опухоли более 4,0 см, воспали-
тельных изменениях толстой кишки и наличии узкого таза, затрудняю-
щего формирование низкого анастомоза.

5. Разработанные и усовершенствованные способы формирова-
ния толстокишечных анастомозов с применением на первом этапе ми-
ниинвазивных декомпрессивных вмешательств в значительной степени
снижают частоту возникновения несостоятельности анастомозов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Для ранней диагностики острой обтурационной толстокишечной
непроходимости целесообразно широко использовать УЗИ и КТ, кото-
рые способствуют дифференцированному выбору объёма хирургиче-
ского пособия.
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2. При хирургическом лечении острой обтурационной опухолевой
непроходимости левой половины толстой кишки, согласно разработан-
ным критериям, рекомендуется выполнение миниинвазивных деком-
прессивных вмешательств с последующим проведением обструктивной
и реконструктивно–восстановительной операции, которая избавляет
пациента от абдоминальной колостомы.
3. Среди миниинвазивных декомпрессивных вмешательств при
острой обтурационной толстокишечной непроходимости наиболее эф-
фективным является колоректальное стентирование.
4. Для профилактики развития несостоятельности низких толсто-
кишечных анастомозов целесообразно формирование анастомозов бок в
конец по разработанной в клинике методике.
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КТ – Компьютерная томография
ЛИИ – Лейкоцитарный индекс интоксикации
НА – Несостоятельность анастомоза
ООТКН - Острая обтурационная толстокишечная непроходимость
РЛПТК - Рак левой половины толстого кишечника
РТК – Рак толстого кишечника
СОЭ – Скорость оседания эритроцитов
СРБ – С-реактивный белок
ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет
УЗИ - Ультразвуковое исследование