## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу соискателя кафедры Общей хирургии №1 ТГМУ имени Абуали ибни Сино Мусоева Диловаршо Аскаревича «Хирургическое лечение кишечной непроходимости, обусловленной опухолью левой половины толстой кишки» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия

Одним из самых тяжёлых и опасных осложнений рака левой половины толстой кишки (РЛПТК) является острая обтурационная толстокишечная непроходимость (ООТКН), которая развивается у более половины пациентов. Несмотря на разработки современных методов диагностики и лечения до настоящего времени не принята единая стандартная хирургическая тактика при ООТКН. Остаются не до конца разработанными схемы лечения данных больных в хирургических стационарах общего профиля, не всегда учитываются особенности лечения онкологического больного. При этом после выполнения неотложных операций и проведения интенсивной терапии, у 20-40% отмечается летальный исход. Этим вопросам посвящена работа соискателя, которая преследовала цель несколько улучшить результаты хирургического лечения больных с острой обтурационной кишечной непроходимостью опухолевого генеза левой половины толстой кишки.

Соискателем впервые в условиях Республики Таджикистан определено возможности современных лучевых методов (УЗИ, КТ, эндоректальное и интраоперационное УЗИ) в диагностике острой обтурационной толстокишечной непроходимости. Было установлено, что показатели уровня СРБ являются прогностическими признаками риска возникновения несостоятельности толстокишечных анастомозов.

Автором предложены критерии показаний и алгоритм использования малоинвазивных декомпресивных вмешательств при острой обтурационной кишечной непроходимости левой половины толстой кишки.

Впервые доказано преимущество дифференцированной хирургической тактики лечения больных с острой обтурационной кишечной

непроходимостью левой половины толстой кишки, основанной на малоинвазивных методах разрешения обтурационной непроходимости.

С учётом патогенетических особенностей развития острой обтурационной толстокишечной непроходимости, локализации зоны обструкции, общего состояния больных, обоснована целесообразность выполнения илео- или трансверзостомы из мини-доступа, а также применения колоректальных стентов. Установлена зависимость частоты развития несостоятельности толстокишечных анастомозов от наличия воспалительных перипроцессов в стенке толстой и прямой кишки. Предложены новые способы толстокишечных и толсто-прямокишечных анастомозов, в значительной степени снижающих частоту несостоятельности.

Таким образом, диссертационная работа Мусоева Д.А. на тему: «Хирургическое лечение кишечной непроходимости, обусловленной опухолью левой половины толстой кишки» является законченным научным исследованием и может быть представлена для публичной защиты на диссертационном совете Д737.005.01 при ТГМУ им. Абуали ибни Сино по специальности 14.01.17 – Хирургия.

**Научный руководитель**
**профессор кафедры общей хирургии №1**
**ТГМУ им. Абуали ибни Сино,**
**д.м.н., профессор**

Достиев А.Р.

Имзои/подпись *Достиева А.Р.*

ТАСДИҚ МЕНАМОЯМ/ЗАВЕРЯЮ
/ САРДОРИ БАХШИ КАДРИИ / Т.Р.К.
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ УРК

*08* / *12* / *2022*